



Technische verzekeringen TV02

Algemene voorwaarden

De door verzekeringnemer aan verzekeraar verstrekte inlichtingen, in welke vorm dan ook, zijn de grondslag van de verzekering en vormen daarmee één geheel.

Inhoudsopgave	1 Begripsomschrijvingen	6 Wijzigingen
	2 Dekking	6.1 Wijzigingen van premie en/of voorwaarden
	2.1 Omschrijving van de dekking	6.2 Wijziging van risico
	3 Uitsluitingen	7 Duur en einde van de verzekering
	4 Schade	7.1 Duur van de verzekering
	4.1 Verplichtingen in geval van schade	7.2 Einde van de verzekering
	4.2 Schaderegeling	8 Slotbepalingen
	4.3 Vervaltermijn	8.1 Verplichtingen
	4.4 Verjaringstermijn	8.2 Samenloop voorwaarden
	4.5 Andere verzekeringen	8.3 Geschillen
	5 Premie	
	5.1 Premiebetaling	
	5.2 Premierestitutie	
Wet persoonsregistratie	De bij de aanvraag van een verzekering en de eventueel nog nader te overleggen gegevens kunnen worden opgenomen in de door verzekeraar gevoerde persoonsregistratie. Op deze registratie is een privacy-reglement van toepassing. Aanmelding van deze registratie bij de Registratiekamer is gedaan. Een afschrift van het formulier van aanmelding ligt voor een ieder ter inzage ten kantore van verzekeraar.	
Nederlands recht	Op deze verzekering is het Nederlands recht van toepassing.	
Klachtenbehandeling	<ul style="list-style-type: none">▪ Klachten en geschillen die betrekking hebben op de bemiddeling, totstandkoming en uitvoering van deze verzekeringsovereenkomst kunnen worden voorgelegd aan de klachtenbehandelaar van de verzekeraar, AXA Schade N.V., Postbus 30800, 3503 AP Utrecht, telefoon (030) 219 70 00.▪ Wanneer het oordeel van de verzekeraar voor u niet bevredigend is, kunt u zich wenden tot de Stichting Klachteninstituut Verzekeringen, Postbus 93560, 2509 AN Den Haag, telefoon (070) 333 89 99.▪ Wanneer u geen gebruik wilt maken van deze klachtenbehandelingsmogelijkheden of u vindt de behandeling of uitkomst hiervan niet bevredigend, kunt u het geschil voorleggen aan de bevoegde rechter.	

In deze verzekering wordt verstaan onder:

1.1 Atoomkernreacties

iedere kernreactie waarbij energie vrijkomt zoals kernfusie, kernsplijting, kunstmatige en natuurlijke radio-activiteit;

1.2 Bereddingskosten

door verzekerde gemaakte kosten, bij of direct na een voorval waartegen is verzekerd, in verband met maatregelen ter voorkoming of vermindering van schade aan de verzekerde zaak;

1.3 Conversie-, implementatiekosten

kosten die noodzakelijkerwijs moeten worden gemaakt voor het aanpassen en/of invoeren van data, van een, door een gedekte schade beschadigde of verloren gegane verzekerde zaak, naar een vervangende (soortgelijke) zaak om deze operationeel te maken;

1.4 Dagwaarde

het bedrag benodigd voor het verkrijgen en bedrijfsklaar opstellen van nieuwe zaken van gelijke kwaliteit en met dezelfde of vergelijkbare technische specificaties onder aftrek van een bedrag wegens waardevermindering door gebruik of slijtage danwel technische- en/of economische veroudering;

1.5 Data

gegevens van een muteerbaar werkbestand die vanaf een informatiedrager, door een informatie-verwerkende installatie, kunnen worden gelezen, verwerkt, of uitgevoerd met uitzondering van systeem- en operatingprogramma's;

1.6 Diefstal na braak

het wegnemen van zaken die een ander toebehoren met het oogmerk zich deze zaken wederrechtelijk toe te eigenen na braak (d.w.z. dat uiterlijke sporen van braak moeten zijn te constateren), aan het gebouw respectievelijk een daarmee binnenshuis gemeenschap hebbend gebouw, waar verzekerde zaken zich bevinden overeenkomstig het polisblad en/of machinelijst;

1.7 Eigen risico

het op het polisblad, en/of machinelijst, genoemde bedrag c.q. aantal dagen dat bij elke gebeurtenis niet voor vergoeding in aanmerking komt;

1.8 Gebeurtenis

een gebeurtenis of een serie met elkaar verband houdende gebeurtenissen die op dezelfde tijd plaatsvinden en één en dezelfde oorzaak hebben;

1.9 Informatiedrager

het medium waarop en waarvan data herhaaldelijk, door de informatieverwerkende installatie, kan worden vastgelegd, gemuteerd, verwerkt en gelezen;

1.10 Materiële schade

schade als gevolg van een fysieke aantasting van de verzekerde zaak, door een gebeurtenis, welke zich manifesteert in een blijvende verandering van vorm of structuur. Onder materiële schade wordt niet verstaan vermindering, verandering of wissen van data, systeem-operating- en toepassingsprogrammatuur;

1.11 Molest

gewapend conflict, burgeroorlog, opstand, binnenlandse onlusten, oproer en muiterij. Deze 6 vormen van molest, alsmede de definitie daarvan, vormen een onderdeel van de tekst, die door het Verbond van Verzekeraars op 2 november 1981 is gedeponneerd ter griffie van de Arrondissementsrechtbank te 's-Gravenhage;

1.12 Nieuwwaarde

het bedrag, zonder korting, benodigd voor het verkrijgen en bedrijfsklaar opstellen van nieuwe zaken van gelijke kwaliteit en met dezelfde of vergelijkbare technische specificaties;

1.13 Onderhoudscontract

een overeenkomst tussen verzekeringnemer en de fabrikant, leverancier, installateur, Third Party Maintenance (T.P.M.) of verhuurder, waarin wordt bepaald dat onderhoudscontractant de verzekerde zaak in goede bedrijfsvaardige toestand houdt. In de overeenkomst dient, op kosten van de onderhoudscontractant, begrepen te zijn het verrichten van:

- a preventief onderhoud: inspectie en afstelling van de verzekerde zaak ter voorkoming van storingen;
- b correctief onderhoud: herstellen van storingen en/of beschadigingen die door normaal gebruik, zonder inwerking van buitenaf, aan de verzekerde zaak, zijn ontstaan;
- c modificaties: het aanbrengen van standaard in te bouwen wijzigingen van door de fabrikant of leverancier voorgeschreven aanpassingen;

1.14 Opruimingskosten

kosten voor afbraak, wegruimen, afvoeren en vernietigen van verzekerde zaak, die het noodzakelijk gevolg zijn van een gebeurtenis waartegen verzekerd is. Onder opruimingskosten worden niet verstaan de kosten van het wegnemen van bodem-, water- en luchtverontreinigingen;

1.15 Systeem- en/of operatingprogrammatuur

door de fabrikant of leverancier geïntegreerde of te integreren programma's, die van fundamenteel belang zijn voor de werking en het onderhoud van het systeem, en niet gevoelig zijn voor stroomstoring of stroomuitval. Deze programma's vormen een verbinding met de toepassingsprogramma's;

1.16 Te verzekeren bedrag

per verzekerde zaak de nieuwwaarde in nieuwe en ongebruikte staat vermeerderd met transport- en installatiekosten, rechten en eventueel niet verrekenbare B.T.W.;

1.17 Toepassingsprogrammatuur

- a geautoriseerd gebruik van in de officiële handel verkrijgbare standaard toepassingsprogramma's, met uitzondering van spelprogrammatuur;
- b individueel, in opdracht van en/of door gebruiker zelf, ontwikkelde c.q. aangepaste toepassingsprogramma's waarvan de ontwikkeling is afgesloten en door middel van testen is vastgesteld dat deze zonder problemen toepasbaar zijn;

1.18 Vervangingswaarde

het bedrag benodigd voor het verkrijgen en bedrijfsklaar opstellen van zaken met dezelfde of vergelijkbare technische specificaties inzake kwaliteit, staat en ouderdom, gelijkwaardig aan de beschadigde of verloren gegane zaken;

1.19 Verzekeraar

de op het polisblad genoemde verzekeraar of diens gevolmachtigd agent;

1.20 Verzekerd belang

het belang van verzekerde bij het behoud van de verzekerde zaak uit hoofde van eigendom of een ander zakelijk recht, dan wel het dragen van het risico voor het behoud of de aansprakelijkheid daarvoor;

1.21 Verzekerde

verzekeringnemer en/of - indien dit uit het polisblad blijkt - een andere (natuurlijke of rechts-) persoon dan verzekeringnemer wiens belang in de verzekeringsovereenkomst wordt verzekerd;

1.22 Verzekerde zaken

de machines, installaties of apparatuur als omschreven op het polisblad, en/of de daarbij behorende machinelijst, inclusief de daarin geïntegreerde of te integreren systeem- en/of operating-programmatuur;

1.23 Verzekeringnemer

de natuurlijke en/of rechtspersoon die de verzekering met verzekeraar is aangegaan.

Artikel 2**Dekking****2.1 Omschrijving van de dekking**

Voor de omschrijving van de dekking wordt verwezen naar de op het polisblad van toepassing verklaarde modules en/of clausules.

Artikel 3**Uitsluitingen****3.1 Uitsluitingen**

Voor de omschrijving van de uitsluitingen wordt verwezen naar de op het polisblad van toepassing verklaarde modules en/of clausules.

Artikel 4**Schade****4.1 Verplichtingen in geval van schade**

Zodra verzekerde kennis draagt van een omstandigheid die voor verzekeraar tot een verplichting tot uitkering kan leiden, is hij verplicht:

- a de schade onmiddellijk na het ontdekken aan de verzekeraar te melden en reparatie of vervanging alleen na overleg met de verzekeraar te laten uitvoeren;
- b de schade daarna onder vermelding van bijzonderheden schriftelijk te bevestigen;
- c alle maatregelen te treffen tot beperking van de schade;
- d de hem door of namens de verzekeraar gegeven aanwijzingen op te volgen;
- e aan de verzekeraar alle gewenste inlichtingen te verstrekken;
- f de verzekeraar inzage te verlenen in boeken en bescheiden aan de hand waarvan de schade en de omvang van de te verlenen vergoeding(en) kan c.q. kunnen worden vastgesteld;
- g zo spoedig mogelijk, doch uiterlijk binnen 24 uur de politie in te lichten indien aannemelijk is dat een strafbaar feit is gepleegd, waarbij een verzekerde zaak is betrokken;
- h beschadigde of vernielde onderdelen te bewaren en beschikbaar te houden voor inspectie.

4.2 Schaderegeling

- a De schade zal in onderling overleg of door een door de verzekeraar te benoemen expert worden vastgesteld.
Verzekerde heeft het recht om zelf ook een expert te benoemen. De twee experts zullen vooraf gezamenlijk een derde expert benoemen voor het geval zij niet tot overeenstemming kunnen komen. Deze derde expert zal de schade vaststellen die binnen de grenzen van de beide taxaties moet liggen.
- b Medewerking aan de omschreven gang van zaken houdt voor verzekeraar geen verplichting tot schadevergoeding in.

4.3 Vervaltermijn

Indien verzekerde geen rechtsvordering heeft ingesteld, binnen 1 jaar nadat verzekeraar schriftelijk aan verzekerde zijn definitieve standpunt heeft medegedeeld een (deel van een) schade niet voor zijn rekening te nemen, vervalt zijn recht op schadevergoeding.

4.4 Verjaringstermijn

Het recht op uitkering verjaart indien de aanmelding niet plaatsvindt binnen één jaar na de datum van de gebeurtenis, tenzij verzekerde kan aantonen dat de schade hem/haar niet eerder ter kennis had kunnen komen.

4.5 Andere verzekeringen

- a Indien blijkt dat ten tijde van de gebeurtenis de verzekerde zaken tevens door een of meer andere verzekeringen zijn gedekt en het totaal van de verzekerde sommen van alle verzekeringen de waarde van deze zaken overtreft, wordt de bij deze polis verzekerde som geacht te zijn verminderd naar evenredigheid van het totaal van de verzekerde sommen en de waarde van de verzekerde zaken, zonder dat vermindering of restitutie van premie plaatsvindt.
- b Het onder lid a bepaalde zal ook gelden indien de bedoelde verzekeringen bij verschillende polissen en op verschillende dagen zijn aangegaan, onverminderd evenwel het bij artikel 277 WvK bepaalde, voorzover de verzekering(en) van oudere datum dan deze overeenkomst is/zijn en geen bepalingen als onder lid a vermeld, bevat(ten).
- c Verzekeringnemer is in geval van schade verplicht op verzoek van de verzekeraar alle overige hem bekende verzekeringen op te geven, die op de verzekerde zaken onmiddellijk vóór de gebeurtenis lopende waren.

Artikel 5 Premie	<p>5.1 Premiebetaling</p> <p>a Verzekeringnemer is verplicht premie, kosten en assurantiebelasting bij vooruitbetaling te voldoen.</p> <p>b Als verzekeringnemer het verschuldigde bedrag niet heeft betaald binnen 30 dagen na het eerste betalingsverzoek, eindigt de dekking op de eerste dag van de periode waarover het verschuldigde bedrag betaald dient te worden. Verzekeringnemer blijft verplicht het verschuldigde bedrag te betalen.</p> <p>c Indien de premie in of buiten rechte wordt of ingevorderd, is de verzekeringnemer tevens de rente en de aan de invordering verbonden (buiten)gerechtelijke kosten verschuldigd.</p> <p>d Tenzij verzekeraar de verzekering inmiddels heeft opgezegd, wordt de dekking weer van kracht op de dag volgend op die waarop het verschuldigde bedrag door verzekeraar is ontvangen. Schade ontstaan of veroorzaakt in de periode dat de dekking niet van kracht was, wordt niet vergoed.</p> <p>5.2 Premierestitutie</p> <p>Bij opzegging van de verzekering, anders dan wegens kwade trouw van verzekeringnemer, betaalt verzekeraar pro rata de premie over de termijn waarin de verzekering niet meer van kracht is aan verzekeringnemer terug, onder aftrek van kosten.</p>
-----------------------------------	--

Artikel 6 Wijzigingen	<p>6.1 Wijziging van premie en/of voorwaarden</p> <p>Indien verzekeraar de tarieven en/of voorwaarden voor verzekeringen van dezelfde soort en bloc of groepsgewijs wijzigt, heeft hij het recht de premie en/of voorwaarden van deze verzekering overeenkomstig die wijziging aan te passen met ingang van een door verzekeraar vast te stellen datum. Verzekeringnemer wordt van de wijziging schriftelijk in kennis gesteld en wordt geacht hiermee te hebben ingestemd, tenzij hij binnen 30 dagen na die datum schriftelijk het tegendeel heeft bericht. In dit laatste geval eindigt de verzekering op de datum waarop de wijziging van kracht wordt.</p> <p>6.2 Wijziging van risico</p> <p>Vindt in het bedrijf, aan de verzekerde zaak of anderszins (waaronder eigendomsoverdracht van het bedrijf of delen daarvan) een verandering plaats die van invloed is c.q. kan zijn op het risico dan dient verzekeringnemer en/of verzekerde dit onmiddellijk aan de verzekeraar te melden. Wordt dit nagelaten dan vervalt de aanspraak op schadevergoeding, tenzij verzekeringnemer en/of verzekerde bewijst dat er geen verband is tussen de verandering en het ontstaan of vergroten van de schade. De verzekeraar heeft bij risicowijziging het recht premie en/of voorwaarden vanaf de wijzigingsdatum te herzien danwel de verzekering geheel of gedeeltelijk op te schorten of te beëindigen.</p>
--	---

Artikel 7 Duur en einde van de verzekering	<p>7.1 Duur van de verzekering</p> <p>De verzekering is aangegaan voor de termijn liggende tussen de in het polisblad genoemde ingangsdatum en einddatum, beide dagen te 12.00 uur 's middags, en wordt geacht telkens stilzwijgend voor een gelijke duur te zijn verlengd.</p> <p>7.2 Einde van de verzekering</p> <p>De verzekering eindigt:</p> <p>a op de contractsvervaldag, indien ten minste 60 dagen voor deze dag de verzekering schriftelijk is opgezegd door verzekeraar danwel verzekeringnemer. De verzekeringnemer heeft het recht op zijn toezegging terug te komen tot het tijdstip waarop de verzekering zou eindigen. De opzegging is slechts van kracht indien zij tot bedoeld tijdstip wordt gehandhaafd en zal, indien zij voor dat tijdstip wordt herroepen, geacht worden nimmer plaats te hebben gehad;</p> <p>b na schriftelijke opzegging door verzekeraar of verzekeringnemer binnen 30 dagen nadat de verzekeraar onder deze verzekering een geclaimde schade dan wel aanspraak of omstandigheid heeft vergoed of afgewezen, waarbij een opzegtermijn van tenminste 14 dagen in acht moet worden genomen;</p> <p>c op de dag van schriftelijke opzegging door verzekeraar, indien verzekeringnemer langer dan 60 dagen in gebreke is, premie, kosten en assurantiebelasting te betalen;</p> <p>d als verzekerde wijziging van premie en/of voorwaarden op grond van artikel 6.1 niet accepteert;</p> <p>e indien verzekeraar gebruik maakt van het in artikel 6.2 genoemde recht de verzekering te beëindigen, rekeninghoudend met een opzegtermijn van 14 dagen;</p> <p>f indien de verzekeringnemer en/of verzekerde naar aanleiding van een gebeurtenis met opzet een onjuiste voorstelling van zaken heeft gegeven;</p> <p>g indien deze verzekering of een onderdeel daarvan door de verzekeraar tussentijds per hoofd premievervaldatum is opgezegd, met inachtnaam van een opzegtermijn van tenminste 60 dagen.</p>
---	--

Artikel 8 Slotbepalingen	<p>8.1 Verplichtingen</p> <p>a <i>Voorzorgsmaatregel</i> Verzekerde is verplicht alle voorzorgen te nemen om de verzekerde zaken in goede bedrijfsvaardige toestand te houden, schade te voorkomen en zorg te dragen, dat de wettelijke bepalingen en de voorschriften van de bevoegde autoriteiten en/of leveranciers betreffende het bezit en gebruik van deze zaken in acht worden genomen.</p> <p>b <i>Inspecties</i> De verzekeraar of haar vertegenwoordigers zijn gerechtigd de verzekerde zaken te inspecteren. Verzekerde is verplicht daarbij alle medewerking te verlenen en de verlangde inlichtingen te verstrekken.</p> <p>De verzekeraar is niet tot uitkering verplicht indien de verzekerde een in de voorwaarden gestelde verplichting niet is nagekomen</p> <p>8.2 Samenloop voorwaarden</p> <p>In het geval dat de voorwaarden in de modules afwijken van deze algemene voorwaarden, zijn de voorwaarden in de modules bepalend voor de uitvoering van deze verzekeringsovereenkomst.</p> <p>8.3 Geschillen</p> <p>Beslechting van geschillen voortvloeiende uit de verzekering is onderworpen aan Nederlands recht en dient te geschieden door de bevoegde rechter in Nederland.</p>
---	--